
COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

SEDUTA DEL 26 APRILE 2010   N. 49 
 

 

  OGGETTO: GIORNATE STUDIO SULLA CO-EDUCAZIONE SCUOLA FAMIGLIA 
INERENTI AL PROGETTO EUROPEO INTERCULTURALE 
“CHARLEROI CITTÀ EDUCATIVA”.  PARTECIPAZIONE ESPERTO 
DOTT.SSA DASANTILA HOXHA, COORDINATORE CENTRO 
SERVIZI IMMIGRATI DEL COMUNE DI ORTONA E DEI PROGETTI 
DI FORMAZIONE DOCENTI E GENITORI IN UN’OTTICA DI 
COMUNITÀ EDUCANTI. 

 
 
 
L’anno duemiladieci il giorno 26  del mese di aprile   alle ore 13,00 nella sede municipale in  via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Signor 

Ing. Nicola FRATINO – Sindaco. 

 

 Sono presenti gli Assessori:   

       1      Sig.  CARLO                      BOROMEO 

       2      Sig.  LUCIO          CIERI 

       3      Sig.  LEO          CASTIGLIONE 

        4     Sig.  VALTER                    POLIDORO 

        5   Sig.  ROCCO          RANALLI 

     

        Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott. Angelo RADOCCIA.  

       

      Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

 
 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 



PRESO ATTO CHE 
 

-il Centro di Documentazione e Promozione interculturale del Comune di Ortona, parte 

integrante del Centro Servizi immigrati istituito dal Comune di Ortona con delibera di 

Giunta n. 197 del 22.8.2003 , ha progettato e realizzato negli ultimi anni una molteplicità 

di interventi e attività con l’obiettivo di promuovere la comunicazione e la collaborazione 

fra scuola e territorio sui temi dell’accoglienza e dell’intercultura con l’obiettivo di 

sviluppare una pedagogia di comunità con il coinvolgimento e la partecipazione di tutti gli 

attori in una prospettiva di auto-educazione alla ricostruzione di legami sociali positivi 

 
TENUTO CONTO  
-che con Deliberazione della Giunta Comunale del 28/05/2009 n° 82 è stato approvato il 

Protocollo di Intesa con il “CENTRO STUDI E AZIONE PEDAGOGICA RAFFAELE 

LAPORTA” che prevede la realizzazione di interventi di azione pedagogica di comunità 

attraverso il modello della ricerca azione partecipata finalizzati a promuovere l’educazione 

alla convivenza civile, sociale e solidale  

 

TENUTO CONTO INOLTRE 
-che con Deliberazione della Giunta Comunale del  13/11/2009 n° 170 è stato approvato il 

progetto di formazione docenti per migliorare la qualità delle metodologie didattiche, 

pedagogiche e processi formativi in un’ottica di sistema formativo integrato e fornire agli 

insegnanti abilità professionali complementari che permettano di lavorare con efficacia in 

classi e scuole culturalmente ed etnicamente miste. 

 

-che con Deliberazione della Giunta Comunale del 13/11/2009 n° 169 è stato approvato il 

progetto “Genitori e scuola” che propone cicli formativi per e con i genitori su tematiche 

che riguardano il ruolo educativo delle figure genitoriali per promuovere una partnership 

educativa tra scuola e famiglia come un punto di forza necessario per contrastare 

l'abbandono, la dispersione ed il disinteresse per la scuola 

 

-che con deliberazione della Giunta Comunale del 17/02/2009 n° 15 è stato approvato il 

progetto “Accogliere per educare” afferente al Piano Regionale degli interventi e delle 

attività a favore degli stranieri immigrati – Anno 2008; 

 

CONSIDERATO  
-Che la dott.ssa Dasantila Hoxha coordina sin dalla sua attivazione il Centro Servizi 

Immigrati e Centro di documentazione e promozione interculturale del Comune di Ortona 

nonché le Commissioni Accoglienza Intercultura quali gruppi interistituzionali di lavoro; 

 

-che la stessa, in qualità di esperto e consulente scientifico, è responsabile della 

progettazione e coordinamento di tutti i suddetti progetti,  interventi ed iniziative. 

 

VISTA  
-La lettera personale e l’invito ufficiale dei professori J. P. Pourtois e H. Desmet 

dell’Università di Charleroi (allegati al presente atto) rivolto alla dott.ssa Dasantila Hoxha 

per partecipare e relazionare ai tavoli di lavoro nelle giornate studio del 26, 27 e 28 aprile 

prossimo da realizzare a Charleroi e Mons in Belgio; 

 

-la rilevanza dell’iniziativa che si colloca nel progetto europeo delle città educative per 

promuovere lo scambio di studi ed esperienze in campo educativo e pedagogico di 

comunità; 

 



CONSIDERATO  
-Opportuno cogliere l’occasione per promuovere l’esperienza ortonese dello studio e 

ricerca in un più ampio conteso europeo con la finalità di inserire la città di Ortona nel 

network internazionale delle città educative. 

 

DATO ATTO 
-Che l’Assessorato alle Politiche Sociali ha accolto favorevolmente l’iniziativa avendo 

conosciuto in modo dettagliato e per di più partecipato attivamente a tutti i progetti 

suindicati realizzati dal Centro Servizi immigrati del comune di Ortona; 

   

CONSIDERATO INOLTRE 
- Che non è richiesto parere contabile in quanto non vi è alcun onere a carico del Comune 

di Ortona dato che la dott.ssa Hoxha sarà ospite dell’Università di Charleroi 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente il 4° Settore Servizi Demografici ecc. , 

espressi ai sensi dell’art 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come 

risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

               A voti unanimi 

 

DELIBERA 
 

1) - Di incaricare la dott.ssa Dasantila Hoxha, coordinatore del Centro Servizi Immigrati del 

Comune di Ortona, a rappresentare l’Ente nelle giornate studio del 26, 27, e 28 aprile 

prossimo in Belgio. 
 

2) - Di dare atto che sarà cura della dott.ssa Dasantila Hoxha relazionare e promuovere 

l’esperienza ortonese nelle giornate studio suindicate. 

 

3) - Di dare atto che la presente deliberazione non prevede alcun impegno di spesa.  

 

 

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime, espressa per alzata di mano dichiara 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4, del 

T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 


